
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 4 DEL 15/01/2026 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
PER LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO ZONA BOSCHETTO NEL COMUNE 
DI GERMIGNAGA. 
 
GEOM. MATTEO MORO con studio in via Creva n. 27, 21016 Luino (VA), C.F. 
BLLDVD78C15L682K, P.IVA 02752060125 
 
CIG: B9BDAE2B29 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno quindici, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO, 

APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2025, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e 
Patrimonio, Appalti ed urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 29.07.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato Documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) 2026/2028; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 22.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 22.12.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 la deliberazione di G.C. n.1 del 12.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si approvava il piano esecutivo di gestione anni 2026/2028. 

 
PREMESSO che: 
- con Determinazione n. 131 del 23.10.2024 è stato affidato incarico professionale al 

Geom. Matteo Moro, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Varese, al n. 
3723, con studio tecnico in via Creva n. 16, 21016 Luino (VA), per “PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ ECONOMICA PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO ZONA 
PARCO BOSCHETTO” – CIG: B3B649E0E4”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in data 22.08.2025 è stata rilasciata Autorizzazione Paesaggistica con procedura 
semplificata n. 19-2025 rilasciata in data 22/08/2025 prot. 7389 - intervento edilizio 
previsto nella voce B.11 dell’allegato “B” del DPR n. 31/2017, nel particolare: 
“interventi puntuali di adeguamento della viabilità esistente, quali: sistemazioni di 
rotatorie, riconfigurazione di incroci stradali, realizzazione di banchine, pensiline, 
marciapiedi e percorsi ciclabili, manufatti necessari per la sicurezza della circolazione, 
realizzazione di parcheggi a raso con fondo drenante o che assicuri adeguata permeabilità 
del suolo”; 

- in data 26.11.2025, prot. n. 10269, è stato presentato il progetto di fattibilità economica 
firmato digitalmente dal Geom. Moro Matteo di Luino; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 02.12.2025 è stato approvato, il “PROGETTO 
DI FATTIBILITA’ ECONOMICA PER REALIZZAZIONE PARCHEGGIO ZONA 
PARCO BOSCHETTO” – CUP: H91B25000860004”. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO. 
DATO ATTO che ai sensi del nuovo Codice dei contratti, l’art. 41, relativo ai livelli e contenuti 
della progettazione, al comma 8, lettera d) dispone che il progetto esecutivo “di regola” è 
redatto dallo stesso soggetto che ha predisposto il progetto di fattibilità tecnico-economica. 
RITENUTO procedere all’affidamento diretto, mediante procedura semplificata, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, mediante incarico professionale esterno, al 
medesimo professionista che ha redatto lo studio di fattibilità tecnico economica.  

RICHIAMATO: 
 l’art. 192 del T. U.E.L. 267/2000 per il quale occorre adottare la determinazione a 

contrarre, indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, il valore economico, 
la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale 
scelta; 

 il D. Lgs n.36/2023; 
 l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

 
DATO ATTO CHE: 

- con l’affidamento del servizio e il conseguente contratto si intende provvedere 
all’implementazione della dotazione dei parcheggi sul territorio comunale, in 
particolare nella zona del parco Boschetto; 

- il contratto avrà per oggetto la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, 
contabilità e CRE per la realizzazione del parcheggio zona Boschetto; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento diretto ai 
sensi, dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 41, comma 8, 
lettera d); 

- i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente 
ed in particolare dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 e sottoscrizione disciplinare di incarico. 

 
VISTA la procedura SINTEL I.D. n. 211228499, con affidamento diretto come da richiesta in data 
05.12.2025, Prot. 10543, con la quale il Geom. Moro Matteo, ha presentato l’offerta con una 
percentuale di sconto in ribasso pari al 15% per le spese tecniche di €. 1.897,22 per un importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ribassato pari a €. 1.612,64, da aggiungere al compenso professionale di €. 7.588,86 per un totale di 
€ 9.201,50, oltre al contributo previdenziale (Cassa Previdenziale 5%) ed IVA 22%. 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B9BDAE2B29. 
 
VISTO la regolarità contributiva del succitato professionista attraverso documento di 
regolarità contributiva rilasciato in data 14/01/2026 ns. prot. 326 dalla Cassa italiana di 
previdenza ed assistenza dei Geometri Liberi professionisti e con validità 120 giorni. 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere all'affidamento del servizio di che trattasi e assumere 
il conseguente impegno di spesa dell’importo di €. 9.201,50 oltre cassa professionale 5% di 
€. 460,08 per totali €. 9.661,58 oltre IVA 22% di €. 2.125,55 per totali €. 11.787,13 al cap. 
8230/250/1 del bilancio di previsione 2026-2028 competenza 2026. 
 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi.  
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il D. Lgs n.36/2023. 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo18.8.2000, n. 267. 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente 
richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
DI APPROVARE l’offerta, pervenuta tramite procedura SINTEL ARIA di Regione 
Lombardia ID: n. 211228499, presentata dal Geom. Matteo Moro, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Varese, al n. 3723, con studio tecnico in via Creva n. 16, 21016 
Luino (VA), per un importo netto contrattuale di €. 9.201,50 oltre cassa professionale 5% di 
€. 460,08 per totali €. 9.661,58 oltre IVA 22% di €. 2.125,55 per totali €. 11.787,13. 
 
DI AFFIDARE, al Geom. Moro Matteo, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di 
Varese, al n. 3723, con studio tecnico in via Creva n. 16, 21016 Luino (VA), ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 36/2023, di cui in premessa per un importo di €. 
9.201,50 oltre cassa professionale 5% di €. 460,08 per totali €. 9.661,58 oltre IVA 22% di €. 
2.125,55 per totali €. 11.787,13. 
 
DI IMPEGNARE a favore del Geom. Moro Matteo, l’importo di €. 9.201,50 oltre cassa 
professionale 5% di €. 460,08 per totali €. 9.661,58 oltre IVA 22% di €. 2.125,55 per totali 
€. 11.787,13. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
DI IMPUTARE la spesa di €. 11.787,13 capitolo 8230/250/1 del bilancio di previsione 
2026-2028 competenza 2026, che presenta la necessaria disponibilità, di cui all'allegato visto 
di copertura contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, dando atto che 
trattasi di spesa non soggetta ai limiti di cui all'art. 163 del TU 267/00. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza. 
 
DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 l’affidatario del presente lavoro assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 l’affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale di Governo – competente per territorio la notizia 
dell’adempimento della propria controparte (sub/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 

 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle 
determinazioni del settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line 
per 15 gg. naturali. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


